

GŁOS POMORSKI

Nr. 37 — Rok 5.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 10 gr. (Numer niedzielny 15 gr)

Przebieg choroby miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji p. 50 Złp. w agencjach miejscowych miesięcznie 1,85 Złp., przez wprost przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Złp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,1 Złp., dla W. M. Gdańska p. 5. Gnid. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Złp., do Gdańska 4,00 Gnid. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką od 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shill do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidywanych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne i. t. d., prenumeratorki nie mają prawa żądać niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, Bank polski Grudziądz. — Konto czeków Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności: Urządzenie Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 9-tamowej 8 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 60 groszy, wśród tekstu 35 groszy za tekstem 28 groszy dla W. M. Gdańska wiersz m/m 3-tam. w dziale ogł. 0,10 Guld. Gd., wiersz m/m 3-tam. przed tekstem 0,66 Guld. Gd., w tekście 0,40 Guld. Gd., za tekstem 0,81 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 proc. nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie-
przejmując odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Rękopisów nadstanych nie zwraca się.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, sobota, dnia 14-go lutego 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

Przed nominacją nowych wiceministrów.

Warszawa, 12. 2. (AW.) W najbliższych dniach ma nastąpić nominacja p. Jankowskiego na vice-ministra pracy i opieki społecznej.

Warszawa, 12. 2. (A. W.) „Kurier Czerwony“ donosi,

że vice-ministrem Spraw Zagr. ma zostać albo poseł Wielowiejski w Bukareszcie, albo poseł Knoll w Angorze. Sprawa ta jest zależną od tego, z czyjej strony wpływy polityczne przeważa.

Współpraca Polski z państwami bałtyckimi.

Tallin, 12. 2. (PAT.) W udzielonym dzisiaj przedstawicielom prasy wywiadzie minister Pusta wyraził się z uznaniem o serdecznym przyjęciu, jakiego doznał w Polsce. Minister, oddając wizytę ministrowi Skrzyńskiemu, miał możliwość konferowania z kierownikiem polskiej polityki zagranicznej.

Rozmowy te dotyczyły kwestji współpracy Polski z państwami bałtyckimi. W rezultacie wymienionych poglądów ustalono całkowitą jedność celów i metod. Te samą zgodność w zakresie tych samych celów ustalił min. Pusta w konferencji, którą odbył z lotewskim ministrem spraw zagr. w Rydze.

Uwagi rządu polskiego w sprawie raportu Mac Donella

Konieczność zbadania całokształtu stosunków polsko-gdańskich przez Ligę Narodów.

Genewa, 12. 2. (PAT.) Rząd polski nadał na ręce generalnego sekretarza Ligi Narodów pismo oraz uwagi w sprawie raportu wysokiego komisarza Ligi w Gdańsku. Minister Skrzyński zwraca w piśmie tem uwagę na działalność dzienników, które systematycznie wyzyskują każdą okoliczność, aby starać się naruszyć prawny

stosunek wolnego miasta, wynikający z postanowień traktatu wersalskiego i konwencji paryskiej z dn. 9 listopada 1920 r. Minister Skrzyński zwraca uwagę Rady Ligi na konieczność zbadania przedewszystkiem całokształtu stosunków polsko-gdańskich.

„Danziger Neueste Nachrichten“ stwierdzają z goryczą... Odpowiedź prezydenta Rady Ligi Na odów musi wywołać „rozumiałe“ rozczarowanie w Gdańsku.

Gdańsk, 12. 2. (PAT.) Odpowiedź prezydenta Rady Ligi Narodów na raport wysokiego komisarza Ligi w Gdańsku w sprawie konfliktu pocztowego, wczorajsza prasa gdańska zamieściła bez żadnych komentarzy.

Dopiero dziś „Danziger Neueste Nachrichten“ oświadczają, że odpowiedź ta wywołać musi rozumiałe rozczarowanie w Gdańsku. Należało bowiem oczekiwać, że pierwszym donioślejszym krokiem Rady Ligi Narodów powinno być zaaprobowanie zamierzonych przez wysokiego komisarza zarządzeń w sprawie przywrócenia status quo w konflikcie pocztowym, tj. usunie-

cia skrzynek pocztowych — i że poleci przeprowadzenie tych zarządzeń.

Niestety — pisze dziennik — tak się nie stało. Zrozumiałem jest jednak, że przewodniczącemu Rady Ligi Narodów chodzi jedynie o wyrażenie swego osobistego zdania, nie przesadzając z góry opinii plenum Rady. Mimo to Gdańsk nie może wyzbyć się wrażenia, że odpowiedź jest obejściem sytuacji zarówno pod względem prawnym, jak i formalnym. Stwierdzić to — kończy dziennik — musimy z goryczą.

Prasa gdańska w sprawie atache marynarki polskiej.

Gdańsk, 12. 2. (A. W.) „Danziger Neuesten Nachrichten“ twierdzi, że Polska nie ma prawa do przydzielenia do swego komisarjatu generalnego atache marynarki polski. Artykuł ten napisany został z powodu, że szefem

wydziału wojskowego komisarjatu Rzeczypospolitej mianowany został komandor-porucznik Jancewicz na miejsce zmarłego komandora Metzgera.

„Gazeta Gdańska“ a Senat.

Gdańsk, 12. 2. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu sejmiku gdańskiego omawiano m. in. interpelację radykalnych nacjonalistów, domagającą się pociągnięcia do odpowiedzialności sądowej „Gazety Gdańskiej“ za artykuł pod tyt. „Prowokacja“.

W artykule tym omówione zostało postępowanie

władz gdańskich w stosunku do Polski w związku ze sprawą pocztową. Przedstawiciel senatu zaznaczył, że senat postanowił nie wdrażać postępowania sądowego, aby w tych ciężkich czasach dla Gdańska nie zaostrzać sytuacji i nie wywołać wrażenia ucisku mniejszości.

Gdańsk i handel sowiecki.

Moskwa, 12. 2. (PAT.) Prasa sowiecka zamieszcza wywiad, udzielony przez handlowego przedstawiciela sowiektów w Polsce Miaskowa warszawskiemu korespondentowi Rosty na temat ostatnich targów gdańskich i znaczenia, jakie posiada Gdańsk dla handlu sowieckiego.

Miaskow zaznaczył, że 33 proc. importu w handlowych stosunkach sowieckich idzie drogą na Gdańsk, 61 proc. eksportu sowieckiego przypada na Gdańsk, 88 pr.

ogólnego eksportu sowieckiego na zachód idzie przez port gdański.

Miaskow oświadczył dalej, iż w przyszłości Gdańsk będzie wyzyskany przez Z. S. R. R. dla celów tranzytowych, zależy to jednak od taryf portowych. Boykot targów gdańskich przez Polskę Miaskow tłumaczy nie tylko sytuacją polityczną, lecz i kryzysem handlowo-przemysłowym Z. S. R. R. zamierza w następnych targach gdańskich wiaść czynny udział.

Sprawa pożyczki dla Gdańska.

Genewa, 12. 2. (PAT.) Komisja finansowa Ligi Narodów nie powzięła dotychczas ostatecznej decyzji w sprawie pożyczki dla Gdańska. Po pomyślnem zakoń-

czeniu tych rokowań w Genewie sen. Volkman uda się prawdopodobnie wprost do Londynu w celu sfinalizowania umowy w sprawie pożyczki.

Pakt wojskowy francusko-angielski.

Londyn, 12. 2. (Pat.) Chamberlain omawia obecnie z władzami wojskowymi i morskimi sprawę paktu wojskowego francusko-angielskiego, przy czym pod-

trzymuje zasadę, że porty francuskie w kanale Le Manche winny być w razie potrzeby wspólnie bronione.

Granice zachodnie Polski a Anglja.

Grudziądz, 13 lutego.

Gdy rozeszły się przed kilku tygodniami pogłoski, iż Berlin czyni starania w kierunku proponowania Francji i Anglii wzajemnego paktu bezpieczeństwa, nikt nie chciał w to uwierzyć — ale po paru zaledwie dniach dowiedziano się, że rząd Luthera oczywiście gotowy jest zawrzeć sojusz z temi państwami. Od tego czasu dyskusja na ten temat toczy się bardzo żywo na łamach prasy.

Obecny rząd niemiecki oczywiście już zaproponował plan paktu, mający zabezpieczyć wschodnie granice Francji. Pisaliśmy o tem niedawno na tem miejscu, podając zarazem odmowną odpowiedź Herriota, który nie chce uznawać paktu bezpieczeństwa, któryby nie zagwarantował również granice na wschodzie Europy, to zn. zachodnich granic Polski.

Projekt sojuszu niemiecko-francuskiego nie jest nowy. Przed dwoma mniej więcej laty Niemcy także dążyli do niego, a ówczesny kanclerz niemiecki przedstawił odpowiedni projekt Poincaré'mu. Wówczas Francja odrzuciła plan niemiecki, ponieważ Niemcy — podobnie jak dziś — chcieli zagwarantować pokój tylko na swojej granicy zachodniej a nie wschodniej.

Wówczas zarówno jak dzisiaj, Francji zależało na tem, ażeby i od strony Polski istniał pokój, gdyż słusznie sądził Poincaré, że podobne postawienie sprawy przez Niemców prędzej czy później wywoła zawieruchę wojenną, do której ostatecznie i Francja może być wciągnięta.

Poincaré nie przyjął propozycji niemieckich a sprawa sojuszu francusko-niemieckiego upadła. Dzisiaj sprawa ta jednakże stała się znowu aktualną. Propozycje niemieckie co prawda idą nieco dalej aniżeli przed dwoma laty a plan bezpieczeństwa przedłożony rządowi Herriota przez rząd Luthera przewiduje nie tylko sojusz z Francją, lecz również i z Anglią a nawet pewne koła polityczne w Niemczech oświadczają, iż gotowość swego zobowiązania co do nienaruszania granic Francji i Anglii rozciągnęłyby Niemcy również na Belgię i Holandję. Byłby to więc pakt angielsko-francusko-belgijsko-holendersko-niemiecki.

Sojusz taki — o ileby został zawarty — sprzeciwiałby się traktatowi wersalskiemu a wywołać musiałby u nas w Polsce słuszne zaniepokojenie.

W tych dniach podał przecież „Matin“ wiadomość z dobrze poinformowanych kół berlińskich o stanowisku rządu Rzeszy niemieckiej w sprawie paktu gwarancyjnego, według której żaden rząd niemiecki nie może podpisać takiego paktu, któryby utrwalił obecne wschodnie granice Niemiec w tych samych warunkach. Wynika z tego, że Niemcy dążą do rewizji traktatu wersalskiego, a co zatem idzie do rewizji granicy polsko-niemieckiej.

Na projekt niemieckiego planu bezpieczeństwa oświadczył zarówno premier Francji jak i cała prasa francuska, że bez zabezpieczenia pokoju na Wschodzie nie może być mowy o zabezpieczeniu istotnego pokoju. Francja więc wyraźnie zaznaczyła, że na takie ograniczenie paktu gwarancyjnego się nie godzi — lecz tego wyrozumienia nie wykazuje dotychczas Anglja.

W dniach najbliższych ma się odbyć w Londynie konferencja między Francją a Anglią, w której wezmą udział Herriot, Clementel, Baldwin i Churchill. Konferencja zająć się ma sprawą długów francuskich, lecz jak donoszą nieoficjalne komunikaty, przy sposobności tej również omawiana ma być kwestja paktu bezpieczeństwa dla Francji. W takim razie obu ministrom francuskim towarzyszyłby w podróży do Londynu minister wojny Nolett.

Co do stanowiska rządu angielskiego w sprawie paktu gwarancyjnego, przewidującego nienaruszenie granic zachodnich Niemiec — niema do dziś dnia oficjalnych wiadomości. Z prasy dochodzą jednakże coraz bardziej niepokojące głosy na temat, z których wnioskować można, że rząd angielski nie zajmuje co najmniej stanowiska stanowczego jakiej zajął Herriot.

Z wielu głosów angielskiej prasy zwrócić uwagę trzeba na znamienny artykuł w londyńskim piśmie „Observer“. W artykule tym znany publicysta p. Garvin zaznacza, że Anglja gotowa jest zawrzeć pakt bezpieczeństwa z Francją, Holandją i Belgią pod następującymi warunkami:

1. Anglja gwarantuje nienaruszalność obecnych granic tych trzech państw

